DE   DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 16.4.2025
COM(2025) 171 final
BERICHT DER KOMMISSION AN DAS EUROPÄISCHE PARLAMENT, DEN RAT
UND DEN RECHNUNGSHOF
Bewertung der Exekutivagentur für Verbraucher, Gesundheit, Landwirtschaft und

Im Rahmen der Bewertungen wurde geprüft, ob die jeweilige Agentur ihre Aufgaben wirksam und
effizient wahrgenommen hat und ob es Überschneidungen, Lücken oder Unstimmigkeiten bei der
Verwaltung ihres jeweiligen Portfolios gab. Außerdem wurde untersucht, ob eine klare
Aufgabenabgrenzung zwischen der Agentur und den zuständigen Generaldirektionen oder anderen
Exekutivagenturen bestand.
Die Bewertungen beinhalteten eine retrospektive Kosten-Nutzen-Analyse, bei der die tatsächliche
Leistung im dreijährigen Bewertungszeitraum mit der in der Ex-ante-Kosten-Nutzen-Analyse
erwarteten Leistung verglichen wird10. Alle Bewertungen stützten sich auf externe Studien11, die
nach derselben Methodik und unter Anwendung der Grundsätze der besseren Rechtsetzung der
Kommission durchgeführt wurden12.
Die COVID-19-Pandemie beeinflusste die Tätigkeit aller Exekutivagenturen gegen Ende ihres
Mandats. Sie befolgten bei der Bewältigung der Pandemie die Leitlinien der Kommission, mussten
jedoch ihre Arbeitsweise im Hinblick auf die alltäglichen Arbeitsregelungen (z. B. Digitalisierung
von Prozessen, Arbeit von zu Hause aus und Tele-Zusammenarbeit) und das Projektmanagement
(z. B. Projektverlängerungen oder -aussetzungen, die zu einer Änderung und Neufestsetzung von
4  Durchführungsbeschluss 2013/770/EU der Kommission vom 17. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur für Verbraucher,
Gesundheit und Lebensmittel, in der durch den Durchführungsbeschluss 2014/927/EU der Kommission geänderten Fassung.
5  Durchführungsbeschluss 2013/776/EU der Kommission vom 18. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur Bildung,
Audiovisuelles und Kultur.
6  Durchführungsbeschluss 2013/771/EU der Kommission vom 17. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur für kleine und mittlere
Unternehmen.
7  Durchführungsbeschluss 2013/779/EU der Kommission vom 17. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur des Europäischen
Forschungsrats.
8  Durchführungsbeschluss 2013/801/EU der Kommission vom 23. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur für Innovation und
Netze.
9 Durchführungsbeschluss 2013/778/EU der Kommission vom 13. Dezember 2013 zur Einrichtung der Exekutivagentur für die Forschung.
10  Kosten-Nutzen-Analyse der Übertragung bestimmter Aufgaben im Zusammenhang mit der Durchführung von Programmen der EU 2014-
2020 auf die Exekutivagenturen – Abschlussbericht für die Kommission vom 19. August 2013.
11  Studien: CHAFEA, EACEA, EASME, ERCEA, INEA, REA.
12 Leitlinien für eine bessere Rechtsetzung (SWD(2021) 305 final) und Instrumentarium. Die Leitlinien wurden in angemessener Weise
angewandt. Es war nicht erforderlich, die Bewertungskriterien „EU-Mehrwert“ und „Relevanz“ zu bewerten, da die Agenturen Aufgaben
wahrnehmen, die ihnen von der Kommission übertragen wurden, und diese Kriterien bei der Bewertung der Programme geprüft werden.

20
30
40
50
60
70
80
90
100
ERCEA REA INEA EASME EACEA CHAFEA
■■■■■■    Zufriedenheit abgelehnter Antragsteller
■■■■■■·   Zufriedenheit von Begünstigten
■■■■■■     Zufriedenheit von abgelehnten Antragstellern und Begünstigten
■■  ■■ ■■    Durchschnittswert der Zufriedenheit von abgelehnten Antragstellern und Begünstigten in den Exekutivagenturen
8
Bei der INEA überstiegen die Restfehlerquoten in den Jahren 2019 und 2020 die vorgegebenen
Ziele für die CEF für die Telekommunikationsbranche, was auf eine hohe Beteiligung von NRO

Einsatz der Kompetenzen der Beschäftigten zu fördern. Am Ende des Bewertungszeitraums wies
die EACEA ein wirksames und zuverlässiges internes Kontrollsystem nach, das mit den
Grundsätzen der Wirtschaftlichkeit der Haushaltsführung im Einklang steht.
Die EASME setzte sich angemessen mit allen während des Bewertungszeitraums festgestellten
Problemen auseinander, wie etwa der Aktualisierung ihrer Strategie für sensible Stellen21, und
berichtete in nachfolgenden jährlichen Tätigkeitsberichten22 darüber.
Die CHAFEA hat die verfügbaren Kontrollergebnisse und -indikatoren systematisch untersucht
und den Bemerkungen und Prüfungsempfehlungen Rechnung getragen. Die Agentur hat ihr
Finanzmanagement während des Bewertungszeitraums kontinuierlich verbessert, indem sie eine
konsolidierte mehrjährige Strategie zur Kontrolle der Vorgänge erarbeitet, die Finanzkreisläufe
20  Beschluss Nr. 1350/2007/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Oktober 2007 über ein zweites Aktionsprogramm der
Gemeinschaft im Bereich der Gesundheit (2008-2013).
21  2018 – Kurzinformation zur Prüfung der Agenturen der EU (europa.eu).
22  2019 – Annual Activity Report.
9
überarbeitet, die Kontrollen und Arbeitsabläufe gestrafft und eine eigene Strategie zur
Betrugsbekämpfung entwickelt und umgesetzt hat.
Während des Bewertungszeitraums stieg die Gesamtzahl der besetzten Stellen in allen Agenturen